

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# ELLM-601

LL.M. (Part-I) Examination, 2023

## LAW AND SOCIAL TRANSFORMATION IN INDIA

Paper - I

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

*Note* :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

*नोट* :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

*Note* :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

*नोट* :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

*Note* :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

*नोट* :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**BRI-770**

( 1 )

**ELLM-601** P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) What do you mean by Right to Movement ?  
आन्दोलन के अधिकार से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define Social Legislation.  
सामाजिक विधायन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you mean by 'Common Law' ?  
'कॉमन विधि' से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iv) Define Religion.  
धर्म को परिभाषित कीजिए।
- (v) Give any *four* names of leading cases relation to religion.  
किन्हीं चार निर्णीत वादों का नाम लिखिए जो धर्म से संबंधित है ?
- (vi) Define Linguistic Minorities.  
भाषाई अल्पसंख्यक को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by Language Policy ?  
भाषा नीति को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is Official Language ?  
कार्यालय भाषा क्या है ?
- (ix) What do you mean by 'Statutory Commissions' ?  
'सांविधिक आयोग' से आप क्या समझते हैं ?
- (x) Define Reservation Policy.  
आरक्षण नीति को परिभाषित कीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. Right an essay on relationship between religion and law.

धर्म एवं विधि के मध्य सम्बन्ध पर एक निबंध लिखिए।

*Or*

(अथवा)

How has the law worked as an instrument of social change in India ? Explain with the help of decided case laws.

विधि ने भारत में सामाजिक परिवर्तन में एक उपकरण के रूप में कैसे काम किया है ? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।

3. Critically examine the Reservation Policy of the State.

राज्य की आरक्षण नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the role of caste has been division and integration factor.

जाति की भूमिका एक विभाजन एवं अखण्डता तत्व के रूप में भी रही है। विवेचना कीजिए।

4. Critically examine the gender-injustice and its various forms causes and remedies.

लिंग अन्याय और इसके विभिन्न प्रकार, कारणों और रोकने के उपायों के बारे में आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Evaluate the constitution provision relating to regionalism and its response to 'Unity and Integrity' of India.

क्षेत्रीयता से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों का मूल्यांकन कीजिए और भारत की 'एकता और अखण्डता' के प्रति प्रतिक्रिया कीजिए।

5. Discuss the causes of sexual exploitation of children in India.

भारत में बच्चों के यौन शोषण के कारणों पर चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write an essay on right to education of the child.

बच्चे के शिक्षा के अधिकार पर लेख लिखिए।

6. Discuss in detail the relation between law and public opinion.

विधि एवं लोकमत के मध्य संबंध की विस्तार से चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write an essay on Alternative Dispute Resolution System.

वैकल्पिक विवाद समाधान प्रणाली पर एक निबंध लिखिए।

### **Section-C**

(खण्ड-स)

7. Discuss the Constitutional and legal provisions relating to protection of religion minorities with the help of decided cases.

धार्मिक अल्पसंख्यकों के संरक्षण से संबंधित संवैधानिक एवं विधिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए। निर्णीत दावों की सहायता से समझाइए।

8. Critically evaluate the formation of States on the basis of Language.

भाषा के आधार पर राज्यों के निर्धारण की आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

9. What are the provisions in the Indian Constitution relating to empowerment of women ? Explain in detail.

महिलाओं के सशक्तिकरण से संबंधित भारतीय संविधान में क्या प्रावधान हैं ? पूर्णरूप से समझाइए।

10. Explain the impact of reforms brought in family laws in India.

भारत में पारिवारिक विधि में लाए गए सुधार के प्रभावों को समझाइए।

11. Discuss the scope of the freedom of trade, commerce and intercourse guaranteed Articles 301-304. Support your answer with decided cases.

व्यापार, वाणिज्य एवं समागम की स्वतंत्रता का अनुच्छेद 301-304 द्वारा प्रदत्त क्षेत्र की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों के आधार पर उत्तर की पुष्टि कीजिए।